[image: image1.jpg]

	Омская областная организация Профсоюза

работников народного образования и науки РФ

Экспресс-информация

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства

Российской Федерации по делам печати,

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций
	№ 5
2014

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 декабря 2013 г. N 363-п

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АКАДЕМИЧЕСКОЙ

СТИПЕНДИИ СТУДЕНТАМ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ

СТУДЕНТАМ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТИПЕНДИИ АСПИРАНТАМ,

ОРДИНАТОРАМ, АССИСТЕНТАМ-СТАЖЕРАМ, ОБУЧАЮЩИМСЯ

ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ

АССИГНОВАНИЙ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства Омской области

от 29.01.2014 N 5-п)

В соответствии с абзацем третьим пункта 4 статьи 3 Закона Омской области "О регулировании отношений в сфере образования на территории Омской области" Правительство Омской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения государственной академической стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Правительства Омской области от 30 марта 2005 года N 27-п "О денежных выплатах обучающимся государственных образовательных учреждений Омской области начального профессионального, среднего профессионального образования";

2) постановление Правительства Омской области от 5 октября 2005 года N 111-п "О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области";

3) постановление Правительства Омской области от 17 мая 2006 года N 50-п "О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области";

4) постановление Правительства Омской области от 29 августа 2007 года N 116-п "О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области";

5) постановление Правительства Омской области от 24 сентября 2008 года N 166-п "О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области";

6) постановление Правительства Омской области от 29 июня 2011 года N 113-п "О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области";

7) постановление Правительства Омской области от 21 декабря 2011 года N 250-п "О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области".

3. В постановлении Правительства Омской области от 26 декабря 2008 года N 219-п "Об изменении и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Омской области" пункт 5 исключить.

4. В постановлении Правительства Омской области от 13 мая 2009 года N 79-п "О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области" пункт 2 исключить.

5. В постановлении Правительства Омской области от 6 августа 2010 года N 156-п "О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области" пункт 2 исключить.

6. Исключен. - Постановление Правительства Омской области от 29.01.2014 N 5-п.

7. В приложении N 11 "Перечень изменений, вносимых в отдельные постановления Правительства Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 5 декабря 2013 года N 316-п пункты 1 - 5, 9, 10 исключить.

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Губернатор Омской области,

Председатель Правительства

Омской области

В.И.НАЗАРОВ

Приложение

к постановлению Правительства Омской области

от 24 декабря 2013 г. N 363-п

ПОРЯДОК

назначения государственной академической стипендии

студентам, государственной социальной стипендии студентам,

государственной стипендии аспирантам, ординаторам,

ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения

за счет бюджетных ассигнований областного бюджета

1. Настоящий Порядок определяет правила назначения государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (далее - студенты), государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (далее - аспиранты, ординаторы, ассистенты-стажеры).

2. Государственная академическая стипендия студентам, государственная социальная стипендия студентам, государственная стипендия аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам назначаются распорядительным актом руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность (далее - организация), в размерах, определяемых организацией, с учетом мнения совета обучающихся организации и выборного органа первичной профсоюзной организации (при наличии такого органа) в пределах средств, выделяемых организации на стипендиальное обеспечение обучающихся (далее - стипендиальный фонд).

3. Выплата государственной академической стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам осуществляется организацией один раз в месяц.

4. Размеры государственной академической стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, определяемые организацией, не могут быть меньше нормативов, установленных для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета соответствующими органами исполнительной власти Омской области.

5. Государственная академическая стипендия назначается студентам в зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации не реже двух раз в год.

6. Студент, которому назначается государственная академическая стипендия, должен соответствовать требованиям, установленным пунктом 5 Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 августа 2013 года N 1000.

7. В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной аттестации государственная академическая стипендия выплачивается всем студентам первого курса.

8. Выплата государственной академической стипендии студентам прекращается:

1) со дня отчисления из организации;

2) с первого числа месяца, следующего за месяцем получения оценки "удовлетворительно" во время прохождения промежуточной аттестации, или образования у студента академической задолженности.

9. Государственная социальная стипендия студентам назначается со дня представления документа, подтверждающего соответствие одной из категорий граждан, предусмотренных частью 5 статьи 36 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".

10. При наличии у студента права на назначение ему государственной академической стипендии и государственной социальной стипендии ему назначаются обе стипендии.

11. Выплата государственной социальной стипендии студентам прекращается:

1) со дня отчисления из организации;

2) с первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения действия основания ее назначения.

12. Государственная стипендия аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам назначается в зависимости от успешности освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки на основании результатов промежуточной аттестации не реже двух раз в год.

13. Государственная стипендия аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам назначается при одновременном наличии следующих условий:

1) отсутствие по итогам последней проведенной промежуточной аттестации оценки "удовлетворительно";

2) отсутствие академической задолженности.

В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной аттестации государственная стипендия аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам выплачивается всем аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам первого года обучения.

14. Выплата государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам прекращается:

1) со дня отчисления из организации;

2) с первого числа месяца, следующего за месяцем получения оценки "удовлетворительно" во время прохождения промежуточной аттестации, или образования у аспиранта, ординатора, ассистента-стажера академической задолженности.

15. Нахождение в академическом отпуске, а также отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет не является основанием для прекращения выплаты назначенной государственной академической стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам.

_______________